NúmerodeProtoca

0348712027

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredoNeves

Jelefone/Whutsupp (15) 3259-8300
Endereço:Avenida CônegoJodo Climaco, 226 — Tatuí/Se

CaixaPostal54—(ER [8.270-540 N

ue: WWw.camaratatui.sp.gov. br e-mail:diretoria camaratatuispigov: br

OS

REQUERIMENTO Nº 2006

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na formaregimental/di

oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informequ
possibilidade de criar vídeo institucional contando a história e vocação industrial e
empreendedora de Tatuí, a fim de apresentá-lo a possíveis investidores. !

É “ JUSTIFICATIVA q

Um povo tem sua riqueza também quando remete a sua história e cultura.
Tatuí, certamente, tem essa riqueza, visto que tem destaque 'no

desenvolvimento industrial do Estado de São Paulo, sendo pioneira no setor têxtil, através
da Fábrica São Martinho. q

Salutar seria a criação de um vídeo institucional que refletisse essa nossa

vocação, a fim de mostrar em apresentações a possíveis investidores,já que a geração
de empregos é um tema sensível para nossa cidade.

Além disso, esse mesmo vídeo teria a capacidade de contar a nossahistória
aos próprios tatuianos, já que para muitos elajá se encontra distante e esquecida.

Sorocaba, por exemplo, tem lançado essa iniciativa com a divulgação de
vídeos. :

Seguir bons exemplos é importante e é, em razão disso, que apresentamos
este requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de Junho de 2021.

Vereadores:re de

eps    íntia Yamamoto

Gelouuloym OokéGabrielaXavier   ir de Proença
GÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Data: 25/08/2021 Horas [2:b9

Maquerimanto Nº 2006/2071

Autoria: JOÃO EDER ALVES MIGUEL, CINTIA YAMAMOTO, GABRIELA “f: Cidade dernura — Capitalda Músico”

Assunto: Requer da Prefeita que informe qual à

possibilidade de criar video institucional contando à

história e vocação industrial e empreendedora de Tatui, à

fim de apresentálo a possiveis investidores